

W Y T Y C Z N E
MIEJSKIEGO KOMISARZA WYBORCZEGO
dla Dzielnicowych Komisji Wyborczych

(zwanych w skrócie DKW)

w sprawie organizacji wyborów do Rad Dzielnic Miasta Krakowa
zarządzonych na niedzielę 12 listopada 2006r.

I. Rejestrowanie kandydatów na radnych Rady Dzielnicy.

Członkowie DKW pełnią dyżury w swoich siedzibach od 25 września do 5 października 2006r. w godzinach 15.00 – 18.00 oraz 6 października w godz. 15.00 – 21.00, z wyjątkiem sobót i niedziel. W tym terminie przyjmowane są zgłoszenia kandydatów na radnych danej Dzielnicy.

Stosownie do postanowień Ordynacji wyborczej do Rad Dzielnic obowiązują następujące zasady zgłaszania kandydatów:

1. Wybrany w skład Rady może być każdy (bierne prawo wyborcze), komu przysługuje prawo wybierania do danej Rady.

Prawo wybierania do danej Rady (czynne prawo wyborcze) ma każdy mieszkaniec Krakowa, który najpóźniej w dniu wyborów kończy 18 lat, stale zamieszkuje na obszarze działania danej Rady i jest zameldowany na pobyt stały na obszarze danej Dzielnicy.

2. Kandydować można tylko w jednym okręgu wyborczym.

Kandydatów na radnych odrębnie dla każdego okręgu wyborczego w ilości 15 (dla Dzielnic IX i X) oraz 21 (dla pozostałych Dzielnic) zgłasza się do DKW. Warunkiem rejestracji jest podanie wszystkich danych w zgłoszeniu na kandydata określonych w Zarządzeniu Nr 8/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 18 września 2006r. (załączniki 1 i 2 oraz w przypadku oświadczenia o poparciu – zał. nr 3).

Komisja powinna sprawdzić w szczególności:

- czy kandydat jest zameldowany na pobyt stały na terenie działania danej Rady, do której kandyduje,
- wykaz wyborców popierających (co najmniej 25) zamieszkałych w danym okręgu wyborczym,
- DKW - w miarę możliwości - powinna już przy zgłoszeniu kandydata zwrócić uwagę na wady zgłoszenia, jeżeli takie występują i umożliwić zgłaszającym ich usunięcie.

DKW przyjmuje zgłoszenia kandydatów, wyznaczając termin posiedzenia rejestracyjnego wskazany w potwierdzeniu przyjęcia zgłoszenia kandydata na radnego (wzór potwierdzenia - załącznik do Zarządzenia Nr 11/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). Sekretarz DKW przekazuje sukcesywnie do Biura Wyborczego - drogą elektroniczną dane o przyjętych zgłoszeniach kandydatów w danym dniu.

Jeżeli zgłoszenie wykazuje wady, które dają się usunąć DKW wzywa niezwłocznie zgłaszających do ich usunięcia w ciągu 3 dni (wzór uchwały - załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.).

Jeżeli wskazane wady nie zostaną w terminie usunięte, DKW podejmuje uchwałę o stwierdzeniu nieważności zgłoszenia kandydata (wzór uchwały - załącznik nr 1 do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.).

Uchwałę stwierdzającą nieważność zgłoszenia kandydata zgłaszający mogą zaskarżyć w ciągu 2 dni do Miejskiego Komisarza Wyborczego. Postanowienie MKW podjęte w wyniku rozpatrzenia skargi jest ostateczne!

II. Posiedzenie rejestracyjne

Na posiedzeniu DKW rejestruje we wskazanym okręgu wyborczym kandydaturę zgłoszoną zgodnie z przepisami Ordynacji oraz sporządza protokół rejestracji zgłoszenia w 2 egzemplarzach, z czego jeden otrzymuje zgłaszający a drugi pozostaje w aktach DKW (wzór protokołu - załącznik do Zarządzenia Nr 12/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.).

Ostatnie posiedzenie rejestracyjne powinno się odbyć w dniu 6 października 2006 r. po zakończeniu przyjmowania zgłoszeń kandydatów.

Miejski Komisarz Wyborczy dokona unieważnienia uchwały DKW o rejestracji w przypadku, gdy:

1. zostanie przyjęte zgłoszenie kandydata który nie ma biernego prawa wyborczego lub nie jest zameldowany na pobyt stały na obszarze danej Dzielnicy,
2. kandydata poprą wyborcy którzy :
 - nie mają prawa wybierania (czynne prawo wyborcze, które ma każdy mieszkaniec Krakowa, kończący najpóźniej w dniu wyborów kończy 18 lat i stale zamieszkuje na obszarze działania danej Rady)
 - są pozbawione praw publicznych prawomocnym orzeczeniem sądowym,
 - są pozbawione praw wyborczych orzeczeniem Trybunału Stanu,
 - są ubezwłasnowolnione prawomocnym orzeczeniem sądowym.

Wszystkie uchwały podejmowane są zwykłą większością składu DKW – czyli 5 osób z jej składu i są podpisywane przez członków komisji biorących udział w posiedzeniu.

Po zarejestrowaniu wszystkich kandydatur, DKW podejmuje uchwałę w sprawie stwierdzenia zgłoszenia kandydatów na radnych Dzielnicy oraz ich alfabetycznego rejestru dla każdego okręgu wyborczego (wzór uchwały – załącznik nr 4 dla 21 okręgów wyborczych i nr 5 dla 15 okręgów wyborczych do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.) i przesyła niezwłocznie Miejskiemu Komisarzowi Wyborczemu.

Po wydrukowaniu obwieszczeń Miejskiego Komisarza Wyborczego z wykazem obwodów głosowania, siedzib Obwodowych Komisji Wyborczych Wyborów do Rad Dzielnic, rejestru kandydatów, danych o okręgach wyborczych - DKW zapewnia ich rozplakatowanie w swoich siedzibach i na terenie danej Dzielnicy.

III. Postępowanie w przypadku konieczności dodatkowego zgłaszania kandydatów na radnych

1. Jeżeli w terminie przewidzianym dla zgłaszania kandydatów w danym okręgu wyborczym nie zgłoszono, co najmniej 2 kandydatów, DKW podejmuje uchwałę o stwierdzeniu niezgłoszenia kandydatów na radnych Dzielnicy oraz wezwania wyborców do zgłoszenia dodatkowych kandydatów (wzór uchwały – załącznik nr 3 do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). O fakcie tym DKW zawiadamia niezwłocznie Miejskiego Komisarza Wyborczego oraz wyborców poprzez wywieszenie uchwały w siedzibie komisji oraz opublikowanie w serwisie www.dzielnice.krakow.pl. Termin zgłaszania i rejestrowania kandydatów ulega przedłużeniu o 5 dni, czyli do 11 października 2006r. do godziny 18.00. Miejski Komisarz Wyborczy wydaje nowe zarządzenie w sprawie wyznaczenia dyżurów w DKW.
2. W przypadku niezgłoszenia w danym okręgu wyborczym, co najmniej 1 kandydata po terminie 11 października 2006r. DKW postanowi o nie przeprowadzeniu wyborów w tym okręgu (wzór postanowienia – załącznik nr 1 do Zarządzenia Nr 15/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). O fakcie tym DKW zawiadamia niezwłocznie Miejskiego Komisarza Wyborczego oraz wyborców poprzez wywieszenie uchwały w siedzibie komisji oraz opublikowanie w serwisie www.dzielnice.krakow.pl.

Jeżeli wskutek niezgłoszenia się kandydatów wybory zostaną odwołane w 8 okręgach danej Dzielnicy przy 21 okręgach lub w 4 przy 15 okręgach, to wybory w całej Dzielnicy nie zostaną przeprowadzone. Wtedy w ciągu 3 miesięcy Rada Miasta uchwała przeprowadzenie wyborów uzupełniających do Rady Dzielnicy

3. W przypadku, gdy kandydat na radnego zmarł, utracił prawo wybieralności lub wycofał pisemnie zgodę na kandydowanie, DKW podejmuje uchwałę o skreśleniu z rejestru jego nazwiska (wzór uchwały – załącznik nr 6 do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). O fakcie tym DKW zawiadamia niezwłocznie Miejskiego Komisarza Wyborczego oraz wyborców poprzez wywieszenie uchwały w siedzibie komisji.

Gdyby się okazało, że skreślenie nazwiska kandydata spowoduje, że liczba kandydatów będzie mniejsza od 2, po uwzględnieniu przepisu § 40 ust. 1 Ordynacji wyborczej do Rad Dzielnic, DKW postanowi o nie przeprowadzaniu wyborów w tym okręgu (wzór postanowienia – załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 15/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). O fakcie tym DKW zawiadamia niezwłocznie Miejskiego Komisarza Wyborczego oraz wyborców poprzez wywieszenie uchwały w siedzibie komisji oraz opublikowanie w serwisie www.dzielnice.krakow.pl.

IV. Obsadzenie mandatów bez głosowania

Jeżeli w okręgu wyborczym zarejestrowany jest tylko 1 kandydat, po uwzględnieniu przepisu § 40 ust. 1 Ordynacji wyborczej do Rad Dzielnic, głosowania nie przeprowadza się. DKW podejmuje uchwałę w sprawie uznania za wybranego na radnego zarejestrowanego kandydata (wzór uchwały - załącznik nr 7 do Zarządzenia Nr 14/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.). O fakcie tym DKW zawiadamia niezwłocznie Miejskiego Komisarza Wyborczego oraz wyborców poprzez wywieszenie uchwały w siedzibie komisji oraz opublikowanie w serwisie www.dzielnice.krakow.pl.

DKW sporządza w 2 egzemplarzach protokół z obsadzenia mandatu radnego w okręgu wyborczym bez głosowania, z czego 1 egzemplarz przekazuje Miejskiemu Komisarzowi Wyborczemu (wzór protokołu – załącznik do Zarządzenia nr 16/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 21 września 2006r.).

Miejski Komisarz Wyborczy sprawdza prawidłowość sporządzenia protokołu. Podaje do wiadomości wyborców danego okręgu wyborczego - w formie obwieszczenia - przyczyny obsadzenia bez głosowania mandatu radnego tego okręgu.

Informacje dodatkowe

W terminie do 11 listopada 2006r. Przewodniczący Dzielnicowej Komisji Wyborczej na **pisemny wniosek** zarejestrowanego kandydata wystawia „Zaświadczenie” dla męża zaufania danego kandydata (wzór zaświadczenia – załącznik nr 2 do Zarządzenia nr 13/2006 Miejskiego Komisarza Wyborczego z dnia 20 września 2006r.).

Zarządzenia Miejskiego Komisarza Wyborczego wraz z załącznikami oraz wszystkie dokumenty i informacje związane z przeprowadzaniem wyborów do Rad Dzielnic są dostępne w serwisie www.dzielnice.krakow.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Krakowa – www.bip.krakow.pl .

Miejski Komisarz Wyborczy

(-) Piotr Malcharek